
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 18 ianuarie 2011 

privind semnarea în numele Uniunii Europene și aplicarea cu titlu provizoriu a Protocolului de 
extindere la măsurile vamale de securitate a Acordului sub forma unui schimb de scrisori între 

Comunitatea Economică Europeană și Principatul Andorra 

(2011/90/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf coroborat 
cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 16 februarie 2009, Consiliul a autorizat Comisia să 
deschidă negocieri cu Principatul Andorra cu privire la un 
Protocol de extindere la măsurile vamale de securitate a 
Acordului sub forma unui schimb de scrisori între 
Comunitatea Economică Europeană și Principatul 
Andorra (denumit în continuare „protocolul”). Acordul 
a fost încheiat la 28 iunie 1990. 

(2) Comisia și Principatul Andorra au încheiat negocierile 
prin parafarea protocolului. 

(3) Protocolul ar trebui să fie semnat. 

(4) Până la îndeplinirea procedurilor privind încheierea sa, 
Protocolul ar trebui să se aplice cu titlu provizoriu 
începând cu 1 ianuarie 2011, dată care reprezintă 
ultima etapă a punerii în aplicare a măsurilor vamale 
de securitate instituite în 2005 și 2006 prin modificarea 
Regulamentului (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului din 
12 octombrie 1992 de instituire a Codului vamal 
comunitar ( 1 ) și, respectiv, a Regulamentului (CEE) nr. 
2454/93 al Comisiei din 2 iulie 1993 de stabilire a 

unor dispoziții de aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 
2913/92 al Consiliului de instituire a Codului vamal 
comunitar ( 2 ). 

(5) În vederea garantării aplicării cu titlu provizoriu a proto
colului, prezenta decizie ar trebui să se aplice de la 
1 ianuarie 2011, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă semnarea, în numele Uniunii 
Europene, a Protocolul de extindere la măsurile vamale de secu
ritate a Acordului sub forma unui schimb de scrisori între 
Comunitatea Economică Europeană și Principatul Andorra 
(denumit în continuare „protocolul”), sub rezerva încheierii 
protocolului menționat. 

Textul protocolului se atașează prezentei decizii. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat prin prezenta decizie să 
desemneze persoana sau persoanele împuternicite să semneze 
protocolul în numele Uniunii, sub rezerva încheierii acestuia. 

Articolul 3 

Protocolul se aplică cu titlu provizoriu de la 1 ianuarie 2011 
sau de la o dată ulterioară convenită între Uniune și Principatul 
Andorra, în conformitate cu articolul 3 alineatul (3). 

Comisia este autorizată, în numele Uniunii, să convină o dată 
ulterioară pentru aplicarea cu titlu provizoriu a protocolului.

RO 10.2.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 36/1 

( 1 ) JO L 302, 19.10.1992, p. 1. ( 2 ) JO L 253, 11.10.1993, p. 1.



Articolul 4 

Poziția care trebuie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul 
comitetului mixt în ceea ce privește aspectele aflate sub 
incidența titlului IIa din Acordul sub forma unui schimb de 
scrisori între Comunitatea Economică Europeană și Principatul 
Andorra ( 1 ) (denumit în continuare „acordul”) se adoptă de către 
Consiliu, hotărând cu majoritate calificată la propunerea 
Comisiei. 

Articolul 5 

În scopul de a garanta aplicarea efectivă a articolului 12i 
alineatul (1) din acord, Comisia notifică Principatului Andorra 
adoptarea noii legislații a Uniunii care constituie o dezvoltarea a 
legislației Uniunii în domeniul măsurilor vamale de securitate, 
aflate sub incidența articolului 12b din acord. 

Prin prezenta decizie Comisia este autorizată să ia măsurile 
necesare prevăzute la articolul 12k din acord în vederea 
asigurării echivalenței măsurilor vamale de securitate ale 
Uniunii și, respectiv, ale Principatului Andorra. 

Dacă, la data punerii în aplicare a legislației Uniunii menționate 
la primul paragraf, Principatul Andorra nu a adoptat noile 
dispoziții și dacă aplicarea provizorie a acestora nu este 
posibilă, aplicarea titlului IIa din acord se suspendă în confor
mitate cu articolul 12k alineatul (2). Comisia notifică Principatul 
Andorra cu privire la respectiva suspendare. 

Articolul 6 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2011. 

Adoptată la Bruxelles, 18 ianuarie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

MATOLCSY Gy.

RO L 36/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.2.2011 

( 1 ) JO L 374, 31.12.1990, p. 14.


